¹ *Ex vobis et in vobis* Cod. Vict. — ² *Virat deinceps de quolibet* Cod. Vict. — ³ Matth., cap. xxvi, v. 52. — ⁴ *Deo* Cod. — ⁵ Rom., cap. xii, v. 19. — ⁶ Cod. Vict. — ⁷ Cap. xxi, *Opp. t. VII*, col. 20. — ⁸ *Quæst. xxxix, Quando* Edd. — ⁹ *Exod.*, cap. xx, v. 13. — ¹⁰ *Deuter.*, *Opp. t. III*, col. 432. cap. xxxii, v. 39. — ¹¹ *In nobis utens* Cod. Vict. — ¹² *Et*

obedientia committimus, quum id recte geramus, in quo Dei jussionem implemus. Quidquid ad Domini possessionem pertinere videtur, Dei potius quam hominis esse dicendum est. Nec quisquam eorum dominus est, sed dispensator, quandiu hoc habet Domino permittente: nec quisquam hoc ei surripit injuste, qui hoc accipit Domino jubente: cujus tantum sunt illa a quo, quandiu vult, nobis sunt commissa; atque in diversos, prout voluerit, dispensatores transitura, qui tanto minus hæc dispensare et habere digni sunt, quanto minus eum recognoscunt, a quo hæc eis sunt commissa. Quales utique infideles erant Aegyptii, hæc magis amittere quam habere digni.

PROBLEMA HELOISSÆ IX.

Dominus leprosum, sicut Matthæus refert¹, tactu suo mundatum ad sacerdotis judicium misit, et offerre id jussit, quod lex talibus offerendum præcipit. Unde super hoc quæstione movemur, qua ratione Dominus in hoc facto legi contradicere simul et obtemperare videatur. Leprosum quippe tetigit, quod lex prohibet, et mundatum ad sacerdotem misit, et ad offerendam hostiam, sicut lex jubet.

Solutio Abælardi.

Sicut ipse Dominus ait²: « Usque ad Joannem lex et prophetæ; » hoc est usque ad tempus gratiæ, tam legis quam prophetarum præcepta etiam juxta litteram fuerunt implenda. In nullo ergo jam Dominus legi contradicit, cui jam nullus obedire ex præcepto constringitur Dei: præcipue quum lex ipsa in manu mediatoris, ut Apostolus ait³, posita, hoc est in ejus potestate constituta sit, ut qui eam ad tempus instituerat, cessare pro arbitrio faceret, quum oporteret: ut jam perfecta caritas in tempore gratiæ timorem foras mitteret. Pertinet autem ad tempus gratiæ misericordiam maxime circa quoslibet exhibere, et ad pietatem, quos possumus, exemplis invitare, nec quidquam in hominibus immundum, praeter peccatum, abhorrire. Unde Dominus in leproso cuncta hic misericorditer agit, quum et eum tangere propter infirmitatem corporis non est dedignatus, et ei id facere præcepit, sine quo in conversationem hominum nequaquam fuerat suscipiens. Ad hoc enim a sacerdote aspectus, ipsius iudicio et legis sacrificio fuerat commendandus.

PROBLEMA HELOISSÆ X.

Quid est illud in evangelio Lucæ, quod diviti damnato Abraham dicit⁴: « Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt

¹ Matth., cap. viii, v. 2. — ² Luc., cap. xvi, v. 16. — ³ Galat., cap. iii, v. 19. — ⁴ Luc., cap. xvi, v. 26.

hinc transire ad vos , non possint , neque inde huc transmeare? » Quomodo enim aliqui excæcati sunt , ut de refrigerio tantæ quietis ad poenas damnatorum transire velint , vel eis aliquod impendere beneficium jam omnino inaniter affectent , quos a misericordia Dei penitus exclusos vident?

Solutio Abælardi.

Abraham , in cuius sinu Lazarus est susceptus , Deus est , qui fideles suos de hujus vitæ miseriis ad futuræ vitæ refrigerium nobis adhuc occultum tanquam in quoddam secretum quietis suscipit . Ad hunc anima damnata loquitur quasi supplicando , dum eum sui desideret misereri . Abraham ei de sententia sua constituta respondet , quum eum intelligere facit inaniter eum desiderare , quod nullatenus eidem potest evenire . Hoc est autem quod eum¹ intelligere facit , quod subjungit : « Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est , etc . » « In his omnibus , » hoc est , in utrisque prædictis , de consolatione scilicet justorum et cruciatu malorum , « chaos magnum firmatum est , » et hoc est impedimentum tantum divino judicio perenniter constitutum : « Ut qui volunt ad vos hinc transire non possint . » Transire hoc loco de refrigerio justorum ad poenas malorum intelligimus velle his quoque subvenire , qui damnati sunt et quasi hoc beneficium justorum illis afferre ; vel inde huc illos educere , sicut fideles quotidie faciunt in hac vita , dum orationibus vel eleemosynis suis his quoque subvenire nituntur , quos in poenis purgatoriis esse putant , quum omnino sint damnati . Non ergo de illis qui in illo refrigerio sunt , intelligimus , ut hanc de damnatis compassionem habeant , sed de viventibus adhuc , sicut dictum est , fidelibus . Non enim Abraham dixit , ut hi de istis qui sunt hic , volunt ad vos hinc transire , sed simpliciter dixit : « Hi qui volunt , » sive adhuc vivi , sive jam defuncti . Nos autem , ut diximus , propter viventes hoc dictum accipimus , qui parabolice dicuntur de refrigerio justorum transire ad loca poenalia damnatorum , vel inde huc transmeare : quævidetur ejusdem esse sententiæ . Tale quippe est eos de refrigerio justorum transire ad poenas damnatorum , vel huc meare : tanquam illis quoque , qui damnati sunt , ita compati , ut bonis operibus suis hoc refrigerium velint illis impertiri² , et quodammodo transportare , vel eos inde huc educere , ut eadem sententia in diversis videatur verbis .

PROBLEMA HELOISSÆ XI.

Quid est quod in eodem evangelista legimus Dominum dicere³ : « Dico autem vobis , quod ita gaudium erit in cœlo super uno peccatore poenitentiam

¹ Eum deest Cod. Vict. — ² Impertire Cod. Vict. — ³ Luc., cap. xv, v. 7.

agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia? » Multo quippe melius est ac perfectius peccatum cavere, quam commissum emendare, et multos quam unum bene agere : unde hœc magis quam illud Deo constat placere. Quid est ergo quod Deus unius peccatoris pœnitentiam plus approbat, quam multorum justorum perseverantiam?

Solutio Abælardi.

Quo quisque amplius de peccato alicujus dolet, magis de correptione ipsius gaudet ; et quo dolor damni major extiterat, et de reparando commodo minus sperandum videbatur, et gravius ut eveniret, majore quum evenit lœtitia suscipitur, et majori sollicitudini de damno majus gaudium succedit de commodo. De justis autem quos in bono perseverare confidimus, et ideo minus illi intendimus, de quibus securiores sumus, minore gaudio hinc accendimur, quam de conversione peccatoris, quæ difficillima videbatur. Non tamen ideo plus valet hujus conversio, quam illorum perseverantia : sed plus inde gaudemus quum acciderit, unde plurimum solliciti fueramus ut accideret. Quod ergo dicitur : « Gaudium erit in cœlo, » in Ecclesia præsenti fidelium intelligitur exultatio, quæ nonnunquam etiam regnum cœlorum a Domino nuncupatur.

PROBLEMA HELOISSÆ XII.

Illud quoque nonnihil quæstionis habet quod in Matthæo² legimus de operariis in vineam missis : quorum priores tantum novissimis invidisse videntur, et adversus patremfamilias murmurasse, ut tale mererentur responsum : « An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? » In futura quippe vita, ita cuique beatorum sufficiet bravium susceptum, ut nemo plus ibi habere appetat, quam accipiet : ubi erit tanta omnium caritas, ut unusquisque alterius bonum diligit tanquam suum, nec a voluntate Domini quisquam discrepare possit, nec per malum invidiæ adversus aliquem, possit nequam oculum habere : maxime quum invidia hos, in quibus est, tantum affligat et cruciet, ut de ipsa poeta dixerit³ :

Invidia Siculi non invenere tyranni
Majus tormentum.⁴

Et alibi :

Invidus alterius rebus macrescit opimis.⁵

¹ Cod. Vict. — *Evenit* deest Edd. — ² Matth., cap. xx. — ³ Dixerat Cod. — ⁴ Horat. Epist., I, n, v. 58. — ⁵ Ibid., v. 57.

Solutio Abælardi.

Sciendum vero in omni parabola non tam rei veritatem expressam esse, quam ex parte aliqua rei similitudinem inductam esse, et saepe historiæ veritati similitudinem quasi rem gestam adjungi. Quum enim de divite et Lazaro gestum esse creditur in duabus personis, vel saepius in multis, quod hujus anima sit salvata, illius damnata: nequaquam juxta litteram accipi potest, quod dives Abrahæ dicit¹: « Mitte Lazarum, ut extremum digiti sui intingat in aquam et refrigeret linguam meam. » Non enim animarum est digitum vel linguam in se habere, sed corporum tantum. Quod ergo de his dicitur, non ad veritatem pertinet rei gestæ secundum proprietatem litteræ, sed ad similitudinem inductam ex aliqua parte. Sic et hoc loco, quum murmurare dicuntur quidam et tanquam indignari alios sibi adæquari, murmuratio ista non indignationis, sed admirationis est accipienda. Qui enim murmurant, mirantur id fieri, quod non credebant. Unde murmuratio illa nunc dicitur multorum fidelium admiratio; quod sibi videbunt in præmio adæquari, quos pauciori tempore noverant operari. Similiter oculus nequam per similitudinem dicitur hominum invidorum, qui inde adversus alios commoventur, quod quasi contra rationem factum, quod non crediderant, mirantur. Tale est ergo: « An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? » tanquam si diceret: Nunquid ex eo quod vides per meam bonitatem factum, commoveris, more mundi, ex iniquitate ad indignationem? Ac si diceret: Nequaquam sic convenit. Hoc autem Dominum cuiquam dicere, est ipsum facere hoc intelligere, quod non hinc debeat indignari, sed magis laudare Deum.

PROBLEMA HELOISSÆ XIII.

Quæstio illa de peccato in Spiritum sanctum irremissibili nos quoque sicut multos commovet. Quomodo enim quis in filium Dei, et non in Spiritum sanctum peccare potest, quum unus offendit nequaquam sine alio queat, et unius offensam in utrumque redundare sit necesse: quum nequaquam cuiquam possit esse placatus, cui fuit ille offensus?

Solutio Abælardi.

Antequam solutionem, prout possumus, ponamus, præmittenda sunt, et ex diversis evangelistis colligenda hujus sententiæ verba, et unde ipsa pendeat præmittendum, ut facilius ad solutionem perveniendum. Sicut ergo Matthæus

¹ Luc., cap. xvi, v. 24.

refert, quum daemonicum quemdam Dominus curasset, et invidi pharisæi dicerent eum id facere per spiritum nequam, non per Spiritum sanctum, Dominus ait¹ : « Si ergo in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? Si autem in Spiritu Dei ejicio dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei. » Et post aliqua² : « Ideo dico vobis, omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus: Spiritus autem blasphemia non remittetur. Et quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro. » Marcus vero sic ponit³ : « Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemiae, quibus blasphemaverant: qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in æternum; sed reus est æterni delicti; quoniam dicebant: Immundum spiritum habet. » Lucas vero sic scribit Dominum dicere⁴ : « Quicunque confessus fuerit me coram hominibus, et filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram angelis Dei. Et omnis qui dicit verbum in filium hominis, remittetur illi; ei autem, qui in Spiritum sanctum blasphemaverit, non remittetur. » His itaque præmissis, primo distinguendum est, quid sit peccatum blasphemiae in filium hominis, et quid in Spiritum sanctum. Quantum vero æstimo, ille peccat blasphemando in filium hominis, qui Christo detrahit, eum denegando Deum, non tam per malitiam quam per errorem, ex assumpta nostræ infirmitatis natura, quam in eo conspicit. Hoc enim innuit, quum dicit: Filium hominis, potius quam: Filium Dei; ut propter infirmitatem hominis, quam ex matre nascendo suscepit, non credatur in eo fortitudo Dei. Quod quidem peccatum ex ignorantia tanquam invincibili, plurimum excusabile videtur: quum hoc nequaquam humana ratione, sed Deo tantum inspirante percipi posset, ut videlicet Deus homo fieret. Unde et ipsem Christus profitetur⁵ : « Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit illum; » quia non est humanæ rationis hoc in Christo percipere, quod solummodo fit Deo inspirante. Blasphemare vero in Spiritum sanctum, est manifeste bonitati Dei, qui Spiritus sanctus intelligitur, ita scienter ex invidia detrahere, ut beneficia, quæ per Spiritum sanctum, hoc est divinæ bonitatis gratiam, non dubitant fieri, per invidiam tribuant maligno Spiritui, sicut Pharisæi faciebant, dum turbam credentem his, quæ videbant, miraculis, a Christo per invidiam avertere niterentur. Quorum peccatum si diligentius consideremus, gravius esse videtur quo diabolus corruvit. Etsi enim pharisæi Christum non credebant Deum, hominem tamen

¹ Matth., cap. xii, v. 27. — ² Ibid., v. 31. — ³ Marc., cap. iii, v. 28, 29. — ⁴ Luc., cap. xii, v. 8. — ⁵ Joan., cap. vi, v. 44.

justum ex vita et operibus ejus ignorare non poterant , nec ista , quæ faciebat , per Spiritum sanctum facta esse. Quum ergo contra conscientiam suam hæc dicerent per malignum spiritum , quæ fieri non dubitabant per Spiritum sanctum ; profecto scienter mentientes ipsum Spiritum sanctum asserebant , esse spiritum malignum. In quo longe magis præsumpsisse videntur mentiendo , quam diabolus superbiendo. Diabolus quippe quamvis appetierit Deo similis esse , et per se regnum obtainere : non tamen in tantum ibi excessisse credendus est , ut in tantam prorumpere blasphemiam auderet , ut Deum mentiri esse malum sustineret. Unde blasphemia istorum non minor superbìa illorum , sed etiam magis execrabilis videtur , ut omnino a venia excludi sit digna. Nequaquam tamen dicimus quod pœnitentia talium , si esset , indulgentiam non impetraret : sed ex sententia Domini omnes tales credimus ita Spiritum Dei exacerbasse , ut in sua obstinati malitia , penitus exclusi fuerint a gratia. Hanc autem manifestam gratiam Dei , quæ se in Christo per effectum miraculorum revelat , Lucas superius per digitum Dei designat , ipso dicente Domino¹ : « Porro si in dígito Dei ejicio dæmonia , » manus quippe sive dextera , vel brachium Dei Filius ejus dicitur ; in hac manu dígitus est manifesta quælibet sancti Spiritus operatio. Dígito quippe maxime utimur in demonstratione corporalium rerum : unde dígítum Dæi Spiritum ejus dicit , quum gratiam suam per aliquem effectum beneficij patenter exhibet , ut non nisi Dei opus illud credatur , etsi nonnulli per invidiam more pharisæorum illud calumnientur. Et hoc est hoc peccatum blasphemiae in Spiritum sanctum , per quem remissio fit peccatorum , irremissibile permanere. Quod autem dictum est : « Quicunque dixerit verbum contra filium hominis , remittetur ei ; » sic accipe , quod nullus , qui , ut dictum est , non per malitiam , sed per errorem detraxerit honori Christi , propter hoc damnabitur : quum hæc ignorantia invincibilis similem eum faciat illis pro quibus Dominus in passione sua , sive Stephanus oraverit. Pietati quippe atque rationi convenit , ut quicunque lege naturali creatorem omnium ac remuneratorem Deum recognoscentes , tanto illi zelo adhærent , ut per consensum , qui proprie peccatum dicitur , eum nitantur nequaquam offendere , tales arbitremur minime damnandos esse , et quæ illum ad salutem necessum est addiscere , ante vitæ terminum a Deo revelari sive per inspirationem , sive per aliquem directum quo de his instruatur , sicut in Cornelio factum esse legimus² de fide Christi ac perceptione baptismi. Quod et patenter illa videtur astruere sententia³ : « Si cor nostrum non reprehenderit nos , fiduciam habemus ad Deum ; » et quum Dominus dicat⁴ : « Majorem hac dilectionem nemo habet , ut animam suam ponat quis

¹ Luc. , cap. xi , v. 20. — ² Act. Apost. , cap. x. — ³ Joan. Epist. I , cap. iii , v. 21. — ⁴ Joan. , cap. xv , v. 13.

pro amicis suis, » nequaquam de his diffidendum videtur qui zelo legis, quamvis Christum non noverint, mori pro Deo sustinent; quum sit facile Deo talibus statim inspirare quid de Christo sit credendum, antequam de corpore recedat anima, ne infidelis transeat ex hac vita.

PROBLEMA HELOISSÆ XIV.

Quid est quod fidelium mentes Dominus componens, et ea computans bona, quibus beatitudinem promereri possunt, modo in singulis dicit eos beatos, in quibus sunt, tanquam unum quodque facere sufficiat beatum, sicut esse declaratur ex remuneratione eorum subjecta? Sic quippe dicitur¹: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Et similiter in cæteris singulis remuneratio supponitur, ex qua unaquæque gratia sufficere videtur ad salutem. Quas etiam distingui petimus diligenter, quo melius appareat, utrum singulæ sufficient, si non in eodem homine simul occurrant².

Solutio Abælardi.

Septem sunt bona tanquam septem beatitudinibus³ distincta, quibus ad supernæ gaudia vitæ meremur pertingere. Nam illa, quæ quasi octava supponitur, probatio magis est præcedentium beatitudinum, quam illis tanquam diversa connumeranda, ubi videlicet dicitur⁴: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Nam quia fidelibus beatis persecutions maxime constat imminere, ne quis eos propter hoc crederet minus esse beatos, ideo prædictis beatitudinibus istud supposuit, tanquam si diceret: Nec minus isti tales beati sunt, quum persecutions sustinent; sed magis hinc probantur, quum in eis non deficiunt. Tres autem fidelium ordines constat esse: unum videlicet continentium, alterum rectorum, tertium conjugatorum. In tribus autem præcedentibus beatitudinibus continentes diligenter describi arbitror; post has autem tres, duas proximas ad rectores maxime referendas arbitror, sicut duas ultimas ad conjugatos, et est ordo congruus secundum meritorum gradus. Ordo quippe continentium, perfectione vitæ prior est cæteris. Secundus est rectorum, qui, quamvis sint potestate ipsis quoque continentibus digniores, gravior tamen extitit patriarchæ pulchra Rachele et sterilis, quam Lia lippa et fœcunda⁵: et melior pars Mariæ tanquam in otio vacantis, quam Marthæ cibum ministrantis⁶. Ultimus ordo est conjugatorum: qui longe a continentibus distant, et rectoribus æquari non merentur, quamvis utri-

¹ Mauth., cap. v, v. 2. — ² Concurrant Cod. Vict. — ³ Beatitudines Cod. Vict. — ⁴ Matth., cap. v, v. 10. — ⁵ Genes., cap. xxix. — ⁶ Luc., cap. x, v. 39 et sq.

que in activa sint occupati. Nam, ut postmodum Veritas ait¹: « Qui docuerit et fecerit legem, » quod est doctorum et Ecclesiæ prælatorum, « magnus vocabitur in regno cœlorum, » sicut continens maximus, et conjugatus minimus. Ab his ergo, qui virtute sunt maximi, et priores apud Deum dignitate religiosis, inchoans, in tribus eorum sanctitatem comprehendit: quum eos videlicet pauperes spiritu, mites, ac lugentes describit. Beatus dicitur, quasi bene actus, hoc est in bonis moribus cōpositus. Pauperes spiritu dicuntur, qui paupertatem non necessitate sustinent, hoc est, Dei quo fervent edocti ratione, hanc appetunt, divitias contemnentes, et eas tanquam nocivas fugientes, attendentes quod Dominus ait²: « Facilius est camelum intrare per forāmen acus, quam divitem in regnum cœlorum. » Spiritum itaque hoc loco rationem dicit, sicut et Apostolus id secutus ait³: « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. » Quis enim nesciat concupiscentiam animæ potius quam corporis esse? Sed tunc caro adversus spiritum concupiscit, quum in eadem anima sensualitas, hoc est delectatio ex infirmitate carnis veniens, rationi repugnat, ut, juxta eumdem apostolum, sæpe, victi faciamus quæ nolumus; hoc est quæ facienda esse non approbamus. Quum ergo spiritus, hoc est ratio, suggesterit nos facere quod debemus, et nos inde carnalitas retrahit, in quo perficiendo nonnulla difficultas incubit: vincitur spiritus dominante carne, et ei subjicitur, ut homo jam carnalis vel animalis sit dicendus, desideriis carnis more pecudum deditus. « Quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Inde pauperes spiritu probat esse beatos; quia qui rationabiliter terrena contemnunt, cœlestia promerentur. Pauperes itaque spiritu sunt, qui tam possessionis quam honoris ambitionem propter Deum postponunt, et nihil ad voluptatem appetunt: sed contenti necessariis, a licitis quoque abstinent, ne voluptatibus terrenis capiantur, et Deo magis quam sæculo dare operam contendunt. Tales sunt, qui a tumultuosa sæculi vita transeunt ad quietem monasticam, ut tanto purius Deo et sibi vacent, quanto magis remoti sunt a curis sæculi: et tanto facilius ad cœlos evolent, quanto magis terrenis sarcinis exonerati sunt. Quod et Hieronymus in illo principe monachorum præfiguratum attendens, quodam loco ait⁴: « Elias ad cœlorum regna festinans, melotam reliquit in terris. » Hi tales quum pauperes spiritu facti fuerint, mites ac mansueti necesse est fiant. Qui enim in terrenis nihil ambient, nequaquam de ammissione rerum, vel illatis injuriis in iram accenduntur. His bene se possidentibus, et impetus carnis regendo frangentibus, terra viventium, hoc est vera stabilitas beatorum in præmium supponitur, quum ait⁵:

¹ Matth., cap. v, v. 19. — ² Matth., cap. xix, v. 24. — ³ Galat., cap. v, v. 17. — ⁴ Epist. lli, Opp. t. IV, p. II, col. 578. — ⁵ Matth., cap. v, v. 4.

« Quoniam ipsi possidebunt terram. » Istam in talibus mansuetudinis et patientiæ virtutem Jeremias describens, ait¹: « Bonum est viro, quum portaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius et tacebit: quia levavit se super se. Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes. Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis: quia non repellit in sempiternum Dominus. » Jugum monasticæ disciplinæ² ab adolescentia sua portat, quum quis hoc suscipere non differt, quoisque in senio viribus exhaustus hoc præsumat tollere, quod non possit portare: et quietem corporis magis quam pacem animæ querens, voluptates sæculi, quas fugere se mentitur, in monasterio querit. Et nihil jam valens operari, tanquam inter apes burdio factus, quod illæ congregant, devorat impudenter. Et jam consumptis viribus corporis, quas quoad potuit, in servitio diaboli expendit, occasione senilis³ infirmitatis, luxurioso vacat otio, quando eum tanto restrictius vivere decuit, et contra vitia dimicare, quanto se minus victurum novit, et ad percipiendam bravii sui palmam citius perventurum, si hanc meruerit. Iste talis miser ab adolescentia sua jugum portare non assuetus, sub ipso, quod non potest ferre, cogitur succumbere. Sedet solitarius et tacet professor monasticæ disciplinæ, quum et nomen monachi et vitæ perfectionem sibi vindicat. Monachus quippe, solitarius interpretatur, quem beatus increpans Hieronymus, ait⁴: « Quid facis in turba, qui solus es? » Quem « omni tempore debere silentio studere » beatus asserit Benedictus⁵, cultum justitiae silentium ex testimonio comprobans Isaïæ⁶. Et apostolus hanc præcipue virtutem commendans, ait⁷: « Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. » Levat se super se, quum se ipsum regens, et opprimens, carnem spiritui subdit: et voluntatem propriam voluntati subjiciens Dei, de seipso gloriose triumphat, attendens quod scriptum est⁸: « Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. » Tunc autem maxime tacere debet, quum alii virtutem ejus divulgant: ne ipse sui præco factus, in levem evanescat auram, et quanto altior in virtutibus videtur, graviorem superbiendo casum perferat. Taceat ergo quia levavit se super se, ne videlicet hæc si fecerit recognoscatur, et pavidus oret ne corruat; quia in hac vita, nulli secura est victoria. Quod si forte de se loqui præsumat, non virtutem suam, sed infimitatem prædicet. Unde et subditur⁹. « Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes. » Quod est dicere: tanquam pulverem temptationibus dæmonum agitatum, et in operibus non constantem, sed dissolutum profiteatur: et si quando mentis elatio titillaverit, statim se objurgans dicat¹⁰: « Quid superbis, terra et cinis? » Quid præsumis, levissime pulvis,

¹ Thren., cap. iii, v. 27 et sq. — ² Cod. Vict. — Disciplinæ deest Edd. — ³ Servilis Cod. — ⁴ Reg., cap. xlvi. — ⁵ Thren., cap. iii, v. 29. — ⁶ Eccli., cap. x, v. 9. — ⁷ Jacob., cap. iii, v. 2. — ⁸ Prov., cap. xvi, v. 32. — ⁹ Reg., cap. xlvi. — ¹⁰ Isai., cap. xxxii, v. 17. —

quem projicit ventus a facie terræ? Hæc dicens, et de se pavens, cum terrore cogitet, si forte sit illi spes, ne novissime superbia vincatur, quæ non nisi de virtutibus triumphat. Et ne virtutibus extollatur, persecutionibus est humiliandus: ut per patientiam virtus ejus probata coronetur, quæ spiritu pauperes facit veros mites. Dabit igitur percutienti se maxillam, et saturabitur opprobriis: quia sive factis, sive verbis injurietur, his tanquam quadam dulcedine saporis oblectatus reficietur. Dat percutienti se maxillam, qui pro Deo gaudet injuriari. Subtrahit e contrario maxillam, qui injurias refugit, vel invitus patitur. Cur autem justus libenter hæc toleret, et in passionibus gaudeat, juxta illud quod de apostolis dictum est¹: « Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati? » Et etiam supponitur, et propheta ait²: « Quia non repellat in sempiternum Dominus. » Repulsus a gratia Domini, et miseriis in vita hac expositus videtur justus: unde et de ipso justorum capite scriptum est³: « Desideravimus eum despectum et novissimum virorum, et putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum. » De hoc despectu vel repulsione Dei, quum nos in adversis non protegit, scriptum est⁴: « Deus, repulisti nos. » Sed quia hic, ut dictum est, repellit nos, ut probemur, quos post victoriam assumit, ut coronemur: spes afflictorum, qua triumphant, exponitur quum dicitur⁵: « Quia non repellat in sempiternum Dominus; » hoc est, pœnas finiet afflictorum, qui pœnas non finiet affligen- tium. Et notandum quod Dominus apostolis novum testamentum tradens, quum in exordio statim ad paupertatem admonet, ut fœcunditatem terrenorum cœlesti commutemus felicitate, patenter remunerationem Evangelii a remuneratione legis distinguit, quum ibi cœlestium, hic terrenorum tantum promissionem in remunerationem obedientiæ constituat. Carnalis quippe populus Israel terrena magis quam cœlestia desiderans, hoc in remuneratione accepit, quod magis concupivit, et per ea ad magis obediendum trahendus magis fuerat, quæ concupiscebatur, ut hac saltem promissione a perverso retraheretur opere, si nondum animus mundari poterat ab iniuitate. Ut enim Apostolus ait⁶: « Nihil ad perfectum adduxit lex, » nec perfectionem habuit in promissis, sic nec in præceptis.⁷ « Beati qui lugent. » Luctus salubris proprie convenit monachis, sive ille sit pœnitentia de peccato, sive dilationis a regno. Quæ duo lacrymarum genera, in Axa, filia Caleb, præfigurata sunt; cui conquerenti ad patrem, quod ei terram aridam dedisset, et irriguam postulant, ei pater dedit tam superius irriguum quam inferius⁸. Quantum autem de peccatis tam suis quam

¹ Act. Apost., cap. v, v. 41 — ² Thren., cap. iii, v. 31. — ³ Thren., cap. iii, v. 31. — ⁴ Hebr., cap. vii, v. 19. — — ⁵ Isai., cap. liii, v. 2. — ⁶ Psalm. lix, v. 3. — ⁷ Matth., cap. v, v. 5. — ⁸ Josue, cap. xv, v. 19..

aliorum lugere conveniat monachum, Hieronymus hujus professionis maximus profitetur dicens : « Monachus non doctoris; sed plangentis habet officium, qui se et mundum lugeat; et Domini pavidus præstoletur adventum. Quid enim vita monastica, nisi quædam est districtioris pœnitentiæ forma? » Lugeant ergo monachi sive hoc, ut dictum est, sive illo modo, ut risum mereantur consolacionis de quo vere dicitur : « Quoniam ipsi consolabuntur, » attendentes illud, quod apostolis Dominus promisit¹ : « Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contrastabimini : sed tristitia vestra vertetur in gaudium. » Unde et e contrario reprobis ait² : « Væ vobis, qui nunc ridetis : quia plorabitis. » Contrariae quippe vitae contrarios status et exitus habent, quum nunc justi flentes postea rideant, et iniqui modo ridentes, e contrario fleant. Justi sive de perpetratione peccati, sive de dilatione regni consolationem accipiunt, quando ad vitam illam, quæ a dolore penitus est immunis, pervenient. « Beati qui esuriunt³. » Post vitam continentium ad ordinem transit rectorum, ita istos instituens in duobus, sicut illos fecerat in tribus. Rectores in populo Dei, non solum ecclesiasticæ sunt potestates in sacerdotibus, verum etiam sacerdotes in regibus. Et notandum quod quum binarius numerus, qui conjugatis convenit teste Hieronymo⁴, immundus sit, unde et opera secundæ diei laudem habere non meruerunt, et bina de immundis animantibus⁵ in archam jussa sunt mitti, non incongrue continentes per ternarium, qui impar numerus est, magis quam binarium describendi esse videntur. Cæteris vero, ubi continentiae virtus omnino non præminet, magis convenire binarius videtur. Esuries vel sitis justitiae, desiderium magnum est in rectoribus debitæ vindictæ : ut videlicet, mala commissa tantum vindicare velint, quantum se debere cognoscunt⁶, et si non tantum quantum illi meruerint, qui deliquerunt. Alioquin misericordia in eis locum non haberet, si videlicet nihil de pœna, quam rei meruerunt, relaxarent. Nam et cœlestis judex, quem terreni debent imitari, ita justitiam temperat per misericordiam, ut non tantum reos puniat, quantum illi merentur, sed quantum ipsi convenit, cujus miserations super omnia opera ejus. Hinc enim de ipso scriptum est⁷ : « Aut obliviousetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas. » Et rursum⁸ : « Et quum iratus fueris, misericordiæ recordaberis. » Superexaltat quippe misericordia judicium, et magis judicem commendat quam vindictam. Hæc ergo duo in judice semper esse debent conjuncta, ut et reum puniat per justitiam, et minus quam meruerit per clementiam, quam hic dicit misericordiam. Misericordia quippe a miseris dicta,

¹ Joan., cap. xvi, v. 20. — ² Luc., cap. vi, v. 25. ³ tibus Cod. Vict. — ⁴ Recognoscunt Cod. Vict. — ⁷ Psalm.

⁵ Matth., cap. v, v. 6. — ⁶ Epist. xxx, Opp. t. IV, LXXVI, v. 10. — ⁸ Habac., cap. III, v. 2.
part. II, col. 241. — ⁹ De immundis in archa animan-

humana compassio est ex miseriis aliorum progressa, qua ex infirmitate animi magis quam ex virtute poenas abhorremus, ex hoc uno quod patientem affligunt, tam eas, quae sunt justæ, quam quae injustæ. Talis animi compassio naturalis, sive rationalis sit, sive minime misericordia proprie dicitur, teste Seneca¹. Clementia autem, quæ hoc loco dicta est misericordia, rationabilis tantum dicitur compassio, per quam videlicet eis subvenire volumus, quibus debemus. Quisquis justitiam habet sine misericordia, ut videlicet vindicare velit, nec poenam relaxare, crudelis est. Sin autem e converso, remissus est. Unde bene Dominus hoc loco rectorum mores instruens, nunquam justitiam sine misericordia exerceri approbat; ideoque hoc loco tanquam inseparabiles comites eas sibi sociat. Potest autem remissio poenæ in his etiam, qui occiduntur, nonnulla esse, si videlicet eas abbreviare, vel genus mortis levius eligere studeamus. Alioquin illam incurrimus sententiam²: « Judicium sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. » Contraria quippe contrariis convenient, ut videlicet quemadmodum misericordes misericordia sunt digni, ita immisericordes hac mereantur privari. Denique post continentes et rectores ad conjugatos veniens, ait³: « Beati mundo corde. » Quum ait corde et non corpore, vitam conjugorum voluptati carnis plurimum indulgentem, et concupiscentiæ libidini cedentem insinuat. Etsi enim admixtio conjugum habeat indulgentiam, quum in ea incontinentiæ suæ remedium querunt, non ob voluptatem et carnis delectationem more pecudum hanc appetunt; caro tamen ex labore luxuriæ nonnullum trahit contagium et immunditiam vel factorem maculæ. Mundi tamen corde sunt, sed non corpore, qui hanc tantum appetunt non ad voluptatem, ut diximus, sed ad necessitatem, ne fornicando Deum offendant. Et hi quoque salvandi, non carebunt visione Dei, in qua veræ beatitudinis summa consistit. Hi quoque pacifici dicuntur, qui pugnam carnis maximam per indulgentiam conjugii vitanter, si eo rationabiliter ac mediocriter utuntur, ut ad Deum quoque pacem habeant, quem per intemperantiam non offendunt. Unde et filii Dei sunt aggregandi, qui nunc per vinculum matrimonii servire invicem coguntur carni. De qua quidem servitute Hieronymus Apostolum dixisse intelligit⁴: « Servus vocatus es? non sit tibi curæ. Qui enim positus in conjugio, conversus est ad fidem Christi, tanquam servus, Deo inspirante, est vocatus et tractus. » Quippe quæ major servitus est dicenda, quam ut proprii corporis vir aut uxor potestatem non habeat, nec ab usu carnis abstinere, ut vel orationi vacent, nisi ex consensu, queant? Hi tamen tales filii Dei vocabuntur, quum de hac servitute ad libertatem venerint supernæ vitæ, ubi « neque nubent, neque nubentur, sed erunt

¹ *De Clement.*, II, cap. v. — ² *Jacob.*, cap. II, v. 13. — ³ *Math.*, cap. v, v. 8. — ⁴ *I Corinth.*, cap. VII, v. 21.

sicut angeli in cœlo¹. » Hæc ad distinctionem prædictarum beatitudinum, hoc est virtutum, vel donorum divinæ gratiæ, quibus beati efficimur, nunc a nobis ut cunque breviter dicta sufficient: superest autem qualiter ex singulis donis beati sint dicendi, qui unum sine cæteris habuerint, quum unum mandatum Dei observare nequaquam sufficient, immo qui omnia præter unum impleverit, ex uno etiam prætermisso damnationem incurrat. Sed, quantum mihi videtur, qui primum dixit: « Beati pauperes, » et adjecit, « spiritu, » eamdem adjectionem in cæteris subintellexit, tanquam mites spiritu, vel lugentes spiritu diceretur: ut hæc quoque vel cætera, quæ sequuntur, per spiritum Dei, quæ caritas ejus intelligitur, in istis, quæ hic memorantur, fideles non solum esse, sed etiam alios aliorum operatione faciat præminere atque abundare. Sicut enim quæ de quatuor elementis constare certum est, ex obtimenti vocabula sortiuntur, hoc est ex illo elemento, quod in eis abundat, esse maxime dicuntur: ita et hic fidelium gratiæ distinguuntur secundum hoc quod in eis abundare probatur. Illos quippe pauperes caritas Dei facere dicitur, quos in contemptu divitiarum vehementiores ac perfectiores facit. Similiter mites, quos in virtute patientiæ reliquis præfert: ac similiter de cæteris nobis sentiendum videtur. Omnes tamen beatos vel beatitudine dignos caritas Dei facit, quum qua nemo perire potest, quamvis in donis Dei istos illis perfectiores faciat. Diversa autem verba, quæ in remuneratione supponuntur, quum dicitur²: « Quoniam ipsorum est regnum cœlorum, » vel: « Quoniam ipsi possidebunt terram, etc. » nequaquam in significatione percipiendi præmii videntur diversa; sed identitatis fastidium fugiens, hoc Dominus variavit quadam convenientia, quam habent ad præmissa juxta proprietatem sermonis, et similitudinem rei; quod in singulis leve est intueri. Congruè quippe pauperibus regnum cœlorum promittitur, ut qui terrenas divitias propter Deum contemnunt, cœlestes mereantur. Mitibus, qui se bene gerendo possident, possessio terræ viventium, lugentibus consolatio convenit. Esurientibus et sitientibus justitiam, saturitas, hoc est impletio desiderii sui apud Deum obtainendi; cuius amore plurimum intendunt exercitio justitiæ in vindictam malorum. Sic et in cæteris remunerationis verbis quædam concinnitas ad beatitudines præmissas assignari potest. Non ergo Dominus tam beatitudines ipsas³ haberi præcipit, quam in eis illos abundare admonet, qui in singulis ordinibus desiderant esse perfectiores. Nam ad perfectionis abundantiam, ipse consequenter novum se tradere testamentum hic Deo profitetur, dicens⁴: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum. »

¹ Matth., cap. xxii, v. 30. — ² Matth., cap. v, v. 3, 4. — ³ *Istas Cod. Vict.* — ⁴ Matth., cap. v, v. 20.

PROBLEMA HELOISSÆ XV.

Quid est quod postmodum Dominus ait¹: « Nolite putare quoniam veni solvere legem, » quam Joannes dicat²: « Propterea ergo magis quærebant eum Judæi interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed etiam patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo? »

Solutio Abælardi.

Quum dixit: « Non veni solvere, » et postmodum addidit, « sed adimplere, » in moralibus scilicet præceptis potius quam figurativis, sicut sequentia continent, ex adimpleione quam supposuit, innuit quam solutionem mandatorum legis prius intellexerit, in moralibus scilicet præceptis. Moralia quidem præcepta sunt agendæ vitæ, sicut figuralia figurandæ. Et moralia quidem quæ naturaliter ab omnibus semper complenda fuerunt, et antequam lex scripta daretur, mores hominum ita necessario cōponunt, ut nisi impleatur quod in eis præcipitur, nemo unquam salvari m̄eruerit. Qualia sunt, diligere Deum et proximum, non occidere, non mœchari, non mentiri, et similia, sine impletione quorum nemo unquam justificari potest. Figuralia vero sunt legis præcepta, quæ juxta litteram accepta, nihil justitiæ conferunt ex operatione sua, sed ad tempus instituta fuerunt, ad aliquid figurandum justitiæ, ut observatio sabbati, circumcisio, quorumdam ciborum abstinentia, et his similia. Ad moralia itaque tantum legis præcepta referendum est quod Dominus ait, se non venisse³ solvere legem, sed adimplere: hoc est nequaquam cessare facere quod in moralibus præceptis lex continet, sed in eis per Evangelium supplere quod legi deest. Lex quippe Moysi nequaquam inimicum diligi præcipit, sed amicum: nec peccatum in mente consummari docet, sed opera magis quam intentionem interdicit. Etsi enim concupiscentiam quoque lex prohibeat, non tamen ex ea reum statuit esse putandum: nec concupiscere prohibet, nisi res ejus, quem, juxta litteram, proximum definit, hoc est ejus, qui de populo suo nunquam est alienigena. Non enim omnem hominem, juxta litteram, lex proximum dicit, sed patenter alienigenam a proximo distinguit, quum dicit Judæum nequaquam scenerari proximo, sed alieno.

PROBLEMA HELOISSÆ XVI.

Quomodo etiam Evangelii abundantiam præfert imperfectioni legis, dicens⁴: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum aut phariseorum, non

¹ Matth., cap. v, v. 17. — ² Joan., cap. v, v. 18. — ³ Venire Cod. Vict. — ⁴ Præceptis deest Cod. Vict. — ⁵ Matth., cap. v, v. 20.

intrabitis in regnum cœlorum? » Aut quomodo, ut Apostolus ait¹, reprobat sit præcedentis mandati propter infirmitatem ejus et inutilitatem? Nihil enim ad perfectum adduxit lex. Quum enim Dominus diviti quærenti, quomodo vitam æternam possideret, respondit de duobus mandatis dilectionis, quæ in lege sunt²: « Hoc fac; et vives, » et Apostolus dicat³: « Qui diligit proximum, legem implevit: nam non adulterabis, non occides; etc., » et iterum⁴: « Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis, est dilectio; » quomodo ad perfectionem mandatorum deest aliquid legi, quum illa etiam duo præcepta dilectionis Dei et proximi sufficere omnino videantur, nec aliquid perfectionis deesse?
Solutio Abelardi.

Quum ait Dominus: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et pharisæorum, » subaudis justitia; non ait, justitia legis. Unde et [quum] in sequentibus ait⁵: « Audistis quia dictum est antiquis: diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum, » nequaquam hoc in lege reperiri potest, sed magis in traditionibus scribarum et pharisæorum legi superadditis, de quibus Dominus ait⁶: « Et irritum fecisti mandatum Dei propter traditiones vestras. » Præsertim, quum de dilectione inimici, vel etiam de beneficiis ei impendendis, lex ipsa præcipiat dicens⁷: « Si occurreris bovi inimici tui aut asino erranti, reduc eum. Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed levabis cum eo. » Et in Psalmista⁸: « Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. » Et Salomon in Proverbiis⁹: « Ne dicas, reddam malum pro malo: expecta Dominum, et liberabit te. Quum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina ejus ne exultet cor tuum: ne forte videat Dominus, et dispiceat ei, et auferat ab eo iram suam. Ne dicas: quomodo fecit mihi, sic faciam ei, reddam unicuique secundum opus suum. » Item¹⁰: « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere. Prunas enim congregabis super caput ejus, et Dominus reddet tibi. » Et beatus Job¹¹: « Si gavisus sum, » inquit, « ad ruinam ejus, qui me oderat, et exultavi, quod invenisset eum malum. Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expeterem maledicens animam ejus. » Non ergo antiquis hoc jussum vel concessum fuit in lege, ut odio haberent inimicum, sed magis, ut dictum est, in traditionibus hominum, quam in præceptis Dei habebatur. Quum ergo dicit Dominus¹²: « Plus quam scribarum et pharisæorum, » non plus quam legis: nequaquam hinc cogimus

¹ Hebr., cap. vii, v. 18. — ² Luc., cap. x, v. 28. — v. 4. — ³ Psalm. vii, v. 5. — ⁴ Prov., cap. xx, v. 22. — ⁵ Rom., cap. xiii, v. 8. — ⁶ Ibid., v. 10. — ⁷ Matth., cap. v, v. 43. — ⁸ Prov., cap. xxv, v. 22. — ⁹ Job, cap. xxxi, v. 29. — ¹⁰ Matth., cap. xv, v. 6. — ¹¹ Exod., cap. xx, v. 20. — ¹² Matth., cap. v, v. 20.

fateri Dominum hanc abundantiam Evangelii præferre imperfectioni legis. Non tamen ideo minus concedimus legem in præceptis suis ita imperfectam fuisse, ut ei necessarium esset Evangelium succedere; sicut et Apostolus, ut supra minimus, patenter profitetur. Sed nec præceptum de dilectione proximi, ante adyentum Christi perfectum esse potuit; quod ipse veniens, et proximus noster factus, iam susceptione carnis, quam exhibitione dilectionis, perfectum fecit: ut jam quilibet eum tanquam proximum diligens, ex hac perfectus dilectione fiat. Unde et eidem dixi requirenti quis esset proximus Iesus, parabolice respondens, se illum proximum esse significavit, quem ille Samaritanus expressit, qui vulnerati misertus est: et quem ex affectu compassionis ipse quoque dives vere proximum fuisse professus est. Sive ergo in lege habeatur¹: «Diliges amicum tuum,» sive «proximum,» ut etim videlicet ibi proximum intelligamus, qui vel cognatione, vel amore est nobis conjunctus; nemo rectius proximus noster, quam Christus est dicendus; ut in eo nunc dilectio proximi perfecta sit facta, quæ antea fuerat imperfecta, quamdiu videlicet statum suum lex haberit, quæ usque ad Joannem vigorem suum custodivit. Prius ergo imperfecta, quamdiu lex proprie fuit dicenda, ut ei obediendum esset per omnia; pro hac ipsa imperfectione sui reprobata est, evangelicae doctrinae superveniente perfectione, ubi quidquid est necessarium, liquide magis quam parabolice est expressum. Nam etsi diligenter legis litteræ insistamus, quo soli populo Judæorum data est, nequaquam proximus nisi eorum est intelligendus. Unde nec per Christum illud præceptum de dilectione proximi, ad alios pertinere videtur; quum ipsis soli sub lege continerentur. Quapropter necessario succedere legi Evangelium debuit, omnibus generaliter injunctum, ut omnes debeat salvari per ipsum. Ad predictum itaque proximum, id est Christum Apostolus respexit, quum eo præmisso: «Qui diligit proximum, legem impletit;» statim hoc tanquam pro probatione adjunxit: «Nam non adulterabis, non occides, etc.» Si enim Judæus hunc inter proximos suos comprehensum diligat, sicut ipse ait: «Si quis diligit me, mandata mea servabit,» in nullo adulterio, in nullo peccabit homicidio: et omnia similia, quæ in lege sunt, evitabit, et justicias ejus complebit.

PROBLEMA HELOISSÆ XVII.

Quid est etiam, quod in sequentibus Dominus ait²: «Neque per caput tuum jurabis: quia non potes unum capillum album facere aut nigrum;» tanquam si hoc facere posset, jurare per caput liceret?

¹ Matth., cap. v, v. 43. — ² Rom., cap. xiii, v. 8. — ³ Matth. cap. v, v. 36.

Solutio Abelardi.

Replicanda sunt, quæ in proximo sunt præmissa, ut ex illis, et de hoc facilius judicemus. « Dico, » inquit¹, « vobis, non jurare omnino : neque per cœlum, quia thronus Dei est : neque per terram, quia scabellum est pedum ejus : neque per Hierosolymam, quia civitas magni regis est; neque per caput tuum, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. » Quatuor itaque sunt, cœlum scilicet, terra, Hierosolyma, caput nostrum, per quæ jurare prohibemur : quia hæc maxime in juramento ponimus, quæ venerabiliora aestimamus, ut ex his amplius nobis credatur. Hæc autem veneratione digna majore videntur, quæ ad Deum maxime constat pertinere : ut cœlum, quod dicitur thronus Dei, hoc est anima Christi, cui specialiter divinitas insidet, et in ea plenius per gratiam inhabitat. Terra, quæ scabellum Dei dicitur, humanitas est Christi, tanquam terrena et inferior in Christo creatura. Hierosolyma, civitas Dei, sancta est Ecclesia : cuius caput ipse est Christus.² Capilli adhærentes capiti, et ipsum adornantes vel protegentes, eloquia sunt divina quibus Christus commendatur, et per fidem in nobis conservatur : horum quædam alba, quædam nigra dicuntur, quum aliorum intelligentia clara sit et manifesta : aliorum obscura, sicut illorum maxime quæ sunt allegorice dicta. Quorum quidem nullum sive album sit, ut dictum est, sive nigrum, nostrum non est facere : quia eloquia Dei non sunt inventionis humanæ, nec nostra sunt documenta, sed divina. Quod ergo ait : « Non jurabis per caput tuum : quia non potes etc. » tale est : Non debes Christum in juramento ponere, quod ejus solius summæ Dei sapientiae sit hæc invenire, quorum alia, ut diximus, alba sunt, alia nigra. Similiter quum jubet ut nec juremus per cœlum, quod thronus Dei est, sic accipe : ut non ideo per ipsum jurare eligamus, quia tantæ dignitatis est, quod cæteris eminent creaturis. In his itaque verbis negativum adverbium præpositum orationi, causam ipsam excludit, non interpositum ipsam relinquat atque constituit. Aliam quippe vim negativa particula habet toti orationi præposita, ut totam scilicet simul neget, aliam interposita, ut uni tantum illius orationis parti apposita. Aliud quippe est dicere : non quia hoc fecisti, peccasti; aliud dicere : peccasti, quia hoc non, fecisti. Ibi namque causa removetur peccandi, ut videlicet non propter hoc peccaverit, ut hinc eum certum sit non peccasse, ubi causa ad hoc intercesserit. ibi vero non ostenditur quod non peccaverit, sed hoc tantum quod non propter hoc peccaverit, ut videlicet causa peccati potius quam peccatum ipsum removatur. Tale est ergo quod de juramento Dominus præcipit vel adhortatur, ut,

¹ Math., cap. v, v. 34 et 35.

quia periculosum est jurare , ne perjuremus , omnino , quantum possumus , hoc caveamus , ne aliqua dignitate , quam res habeat , per ipsam jurare appetamus , sive ipsa sit Deus , ut pote Christus , seu quæcunque creatura ex Deo præ cæteris aliquid dignitatis adepta . Jurare autem per aliquid , est nos ei cui juramus , concedere , ut nihil utilitatis in ea re , per quam juramus , habeamus ulterius , nisi hoc , quod juramento firmamus , verum sit . Quum autem in ecclesiasticis causis omnis controversiæ , ut Apostolus ait¹ , finis sit juramentum ; non hoc loco Dominus præcipit non jurare , sed magis adhortatur . Quædam namque præcipiuntur , quædam prohibentur , quædam suadentur , quædam permittuntur . Præcipiuntur illa sive prohibentur , sive quibus vel cum quibus nos salvari diffidimus . Mala itaque prohibentur omnia ; et bona præcipiuntur , non omnia , sed illa tantum , quæ saluti necessaria videntur : ut credere in Deum , et diligere non tam ipsum quam proximum , non adulterari , et similia . Illa vero bona , quæ non ita necessaria sunt , sive quia strictioris , vel laxioris sunt vitæ , et tanquam nimis alta , vel nimis infima , sub præcepto non clauduntur , sed vel persuasionem consilii habent , ut virginitas , vel indulgentiæ permissionem , ut nuptiæ . Quippe si præceptum ad virginitatem cogeret , damnarentur nuptiæ : vel si ad nuptias , damnaretur virginitas . Consilium itaque sive persuasio , est de potioribus bonis , permissio vero , de minoribus , hoc est , quæ minoris sunt meriti , quando consilium de melioribus aliqua diffidentia vel dispensatione non suscipitur . Quæ ergo tam fieri , quam dimitti licet , præceptum non habent , sed admonitionem , ut omnino non jurare , vel permissionem , ut hoc fiat pro necessitate : veluti quum ad inquisitionem veritatis , testibus opus est . Permissio autem est , quum dicitur² : « Unusquisque habeat uxorem suam propter fornicationem ; » præceptio vero , quum dicitur³ : « Alligatus es uxori? noli quærere solutionem . » Persuasio vero consilii , quum statim supponitur⁴ : « Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem . »

PROBLEMA HELOISSÆ XVIII.

Quid est in eodem evangelista⁵ : « Nolite solliciti esse dicentes : quid manducabimus ? » Et rursum⁶ : « Nolite solliciti esse in crastinum . Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi . Sufficit enim diei malitia sua . » Nunquid enim providentiam prohibet futurorum ? Nunquid et ipse Dominus eum qui turrem vult ædificare , de sumptibus cogitare admonet ? Et Apostolus⁷ : « Qui præest , » inquit , « in sollicitudine ; » sicut et ipse faciebat , de seipso dicens⁸ : « Instantia mea quotidiana , sollicitudo omnium ecclesiarum . »

¹ *Hebr.*, cap. vi, v. 16. — ² *I Corinth.*, cap. viii, v. 2. v. 31. — ³ *Ibid.*, v. 34. — ⁴ *Rom.*, cap. xii, v. 8. — ⁵ *Ibid.*, v. 21. — ⁶ *Ibid.*, *ibid.* — ⁷ *Math.*, cap. vi, — ⁸ *Corinth. II*, cap. xi, v. 28.

Solutio Abælardi.

Sollicitudinem proprie Dominus dicit superfluam curam de futuris, quando videlicet pro aliquibus præparandis, magis necessaria dimittuntur: ut si pro apparatu crastinorum ciborum, prætermittamus orando quærere a Deo regnum suum, hoc est tales nos facere, ut in nobis ipse, non peccatum regnet. Crastinus enim ut tanquam si diceret: Ne affligatis vos superfluis curis, pro tempore futuro, antequam veniat: quia quum ipsum venerit, satis sollicitudinis afferet ex se ipso, illis, qui de necessariis minus in Domino confidunt, non attendentes illud prophetæ¹: « Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet. » « Sufficit enim diei, etc. » hoc est, unicuique temporis viæ hujus ærumnosæ suæ sollicitudinis pœna sufficere debet, quam videlicet afferat nobis ex superfluis curis pro temporalibus, dum pro his æternorum obliviscimur. Sollicitudinem vero in bono, vel in his, quæ ad æternam pertinent vitam, dicit Apostolus providentiam, hoc est, rationabilem de futuris, vel pro futuris curam: si videlicet temporalia provideamus propter æterna, ut his sustententur quodam viatico necessario qui ad illa festinant.

PROBLEMA HELOISSÆ XIX.

Quid illud est², quod sequitur³: « Nolite judicare, ut non judicemini. In quo enim judicio judicaveritis, iudicabimini? » Quid enim si injustum fecerimus judicium? nunquid simile recipiemus?

Solutio Abælardi.

Nolite judicare; hoc est, ne præsumatis de incertis aliquem certa sententia gravare. Quum enim iratus patet, de se ipsa res judicat, non tu. Hinc et Apostolus⁴: « Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus; qui et illuminabit abscondita cordium. » Venit Dominus occulta revelando, quum ejus dispositione, quæ latebant, apparent, vel quum secundum legem ejus aliquid discutiendum investigamus, vel de probatis pœnam inferimus: et tunc potius ipse judicat, vel punit, quam nos. « In quo enim judicio judicaveritis, iudicamini. » Ac si diceret: Ideo non debetis in judicio præsumere, ut alios appetatis gravare: quia consimile judicium gravaminis incurretis apud Deum. Non ait denique⁵: Ne judicetis; sed: « Nolite judicare, » ut non hoc scilicet sponte appetamus, quod tamen nonnunquam facere cogimur, officio judicis nobis commisso.

¹ Psalm. liv, v. 23. — ² Quid est illud Cod. Viet. — ³ Math., cap. viii, v. 1. — ⁴ Corinth. I, cap. v, v. 4.

PROBLEMA HELOISSÆ XX.

Quærimus et illud , quod in sequentibus adjungit¹ : « Omnia ergo quæcunque vultis ut faciant vobis homines , et vos facite illis . Hæc est enim lex et prophetæ . » Si quis enim vult ut in malo sibi quisquam consentiat , nunquid debet illi praebere consensum in re consimili ?

Solutio Abælardi.

Duo legis naturalis præcepta sunt circa dilectionem proximi ; unum scilicet , quod hoc loco ponitur ; alterum , quod in *Tobia* legimus , ipso ad filium dicente² : « Quod ab alio odis fieri tibi , vide ne alteri tu aliquando facias . » Sicut ergo id malis , ita illud de bonis accipiendum est . Ut videlicet , sicut mala nolumus nobis inferri , sic nec aliis inferamus , et e contrario , bona , quæ nobis ab aliis volumus conferri , aliis impendere simus parati . Quum ergo dicitur : « Quæ vultis ut faciant vobis homines , » tale est : Quod approbatis in conscientia vestra vobis ab aliis debere fieri . Nullus enim in conscientia approbat , sibi consentiendum esse in malo , sed in his , quæ bona æstimat , et fieri digna . Sic et Apostolus quum ait³ : « Non quod volo , hoc ago : » volo dixit pro fieri approbo . Sed quid est , quod ait : « Omnia quæcunque vultis ? » Multi quippe pro dignitate , vel diversitate personarum , multa sibi debere fieri censem , quæ nequaquam aliis se debere recognoscunt : ut in prælatis videmus et subjectis , quum isti multa exigant ab illis , ut sibi fiant , quæ nequaquam illis facere debent . Sed profecto sic est accipiendum , ut quæcunque fieri debere nobis ab hominibus credimus , parati essemus et illis facere , non quidem quibuscumque , sed nostri similibus , hoc est , qui hæc a nobis suscipere digni essent , sicut nos ab illis . Illud quoque *Tobiæ* : « Quod ab alio odis fieri tibi , vide ne alteri tu aliquando facias , » nonnihil habet quæstionis , quum is scilicet , qui alium propter justitiam occidit , nunquam ab alio id sustinere velle possit . Sed quia quum quis justitiam propter Deum exercet ; Deus potius id quam ille facit , sicut dudum superius diximus , præcipitur ut quod odit fieri sibi , ipse alteri ne faciat : quia quum aliquem recte punit , Deus hoc potius , vel lex , quam homo facit .

PROBLEMA HELOISSÆ XXI.

Quid est , ut ait Apostolus , « sine intermissione orare⁴ ? »

Solutio Abælardi.

Nullum tempus , quo debeamus orare , prætermittere .

¹ Matth , cap. viii , v. 12 . — ² Tob. , cap. iv , v. 16 . — ³ Rom. , cap. viii , v. 15 . — ⁴ Thess. I , cap. v , v. 17 .

PROBLEMA HELOISSÆ XXII.

Quid est illud in Matthæo de fide centurionis rogantis pro servo¹: « Audiens autem Jesus, miratus est, et sequentibus se dixit: « Amen dico vobis, non in- « veni tantam fidem in Israel? » Non enim aliquid mirari dicuntur; nisi qui inspe- ratum aliquid accidere vident, quod nullatenus eventurum antea sciebant, vel credebant.

Solutio Abælardi.

Miratus esse dicitur, quia similem miranti se fecit; vel² quia mirari alios fecit de fide centurionis, quem in tantum extulit.

PROBLEMA HELOISSÆ XXIII.

Quid est illud in Luca³: « Omnipotenti tribue, et qui aufert, quæ tua sunt, ne repetas? »

Solutio Abælardi.

Quum ait, « tribue, » non subjunxit, illud quod petit: sed in hoc innuit neminem petentem nos vacuum a dono dimittere, ut saltem in nostra responsione nos convenienter excusando, non illum exacerbare, sed caritate in eo studeamus ædificare: ut blanda vel conveniens responsio, aliquod sit gratiæ donum. « Tua ne repetas, » hoc est, quia tua sunt, ut in te videlicet potius quam in Deo repetitionis finem constituas. Non enim religiosus excedit, si quæ sibi oblata quæ propter Deum possidebat, propter ipsum repeatat⁴, et illa in bonos usus expendat, et violentorum liberet a rapina. Nam et quum in proximo supponit⁵: « Et si diligitis eos qui vos diligunt, et si bene feceritis eis qui bene faciunt vobis: quæ vobis est gracia? » Quum dicit: « Qui vos diligunt, » simile est ei: « Ne repetas quæ tua sunt, » hoc est, quia vos diligunt sicut, quia tua sunt. Alioquin iniquum esset non nos diligere eos a quibus diligimur, quum omnes diligere præcipiamur: nec ipsum etiam, qui nos diligit, Deum, sicut ipsem et ait⁶: « Ego diligentem me diligo, » quem potius propter ipsum, quia summe bonus est, quam quod nobis utilis est, summo amore debemus diligere. Hæc est ordinata caritas, ut unumquemque, prout melior ac dignior est, ob hoc amplius diligamus; hoc est, ut ei melius sit desideremus, sicut et justum est.

PROBLEMA HELOISSÆ XXIV.

Quomodo dicit Dominus⁷: « Non quod intrat in os coinquiat hominem, sed

¹ Matth., cap. viii, v. 10. — ² Cod. Vict. — ³ Vel deest 32. — ⁴ Prov., cap. vii, v. 17. — ⁵ Matth., cap. xv, v. 11. Edd. — ⁶ Luc., cap. vi, v. 30. — ⁷ Si sibi quæ oblata propter Deum possidebat Cod. Vict. — ⁸ Luc., cap. vi, v.

quod procedit ex ore? » Nunquid qui comedit de rapina, vel quod illicitum credit, etsi licitum sit, vel qui sacrificium indigne accipit, ex his peccati maculam non incurrit? Dicit Apostolus de quibusdam Judæis ad fidem conversis, et adhuc propter legem quosdam cibos ab aliis discernentibus, tanquam immundos; dicit, inquam¹: « Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est: quia non ex fide. Omne autem quod non ex fide, peccatum est. » Dicit et de his, qui pro reverentia idoli vescebantur idolothytis²: « Quidam usque nunc conscientia idoli, quasi idolothytum manducant, et conscientia ipsorum quum sit infirma, polluitur. » Quomodo ergo nunc dicit Dominus, quia « quod in os intrat non coinquiat hominem, sed magis quod de ore procedit? »

Solutio Abælardi.

Ex hoc loco præcipue in quo sit peccatum accipiendum Dominus diligenter distinxit, et Judæos redarguens super hoc, nos instruxit. Illi quippe ad opera magis quam ad animum respicientes, ex his, quæ fiunt exterius, magis ex hoc, quod in mente habetur, tam bona, quam mala dijudicant. Dominus vero ad intentionem cuncta reducens, ex his potius, quæ in corde sunt, quam ex his quæ apparent in opere, damnari hominem censet: nec animam pollui judicat, nisi ex his, quæ in ea sunt, et ipsam contingunt, ut sint animarum maculae spiritales, sicut corporum sunt sordes corporales. Unde et consequenter exponens quod dixerat, « sed quod procedit ex ore, hoc coinquiat hominem, » ait³: « Quæ autem procedunt ex ore, de corde exeunt: et ea coinquinant hominem. De corde enim exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae. Hæc sunt, quæ coinquinant hominem. Non lotis manibus manducare, non coinquiat hominem. » Ac si aperte dicat: Sordes manuum corporales animam non attingunt, ut eam polluere peccato possint. Cogitationes quæ inquinant, de corde exeunt, quum ad hoc perpetrandum consentimus, quod cogitavimus. Ubi autem non est sensus, non potest esse consensus, sicut in parvulis, aut stultis: qui si⁴ faciunt quod non debent, nullum in hoc eis peccatum imputatur; nec homicidium, vel adulterium, nec aliquod peccatum Dominus dicit, nisi quod ex corde procedit, hoc est, nisi quum hæc illicita recognoscimus, ad quæ nos inclinat consensus. Sicut ergo cogitationes exeunt de corde, quum per consensum ad opera tendunt, ita homicidium, et adulterium et cætera peccata de corde docet exire, nec aliter peccata esse, nisi per consensum prius fuerint in corde, quam exhibeantur in opere. Postquam enim his agen-

¹ Rom., cap. xiv, v. 23. — ² Corinth. I, cap. viii, v. 7. — ³ Matth., cap. xv, v. 18. — ⁴ Cod. Viet. — *Qui sic faciunt Edd.*

dis, quæ scit sibi non licere, aliquis consentit, is consensus proprie peccatum dicitur, et homicida seu moechus ex hoc uno apud Deum tenetur. Unde et Veritas ipsa¹: « Qui viderit, » inquit, « mulierem ad concupiscentiam eam, » hoc est, qui, inspecta illa, venerit ad concupiscentiae consensum, « jam moechatus est eam in corde suo, » hoc est, peccatum habet in animo perfectum, etsi nondum sit in opere consummatum. Quum aliquid manducandum male sumimus, quia hoc nobis illicitum credimus, nequaquam cibus ille, qui in os intrat, animam polluit: sed jam hoc fecerat præcedens conscientia nostra, nec quidquam ad peccatum refert, quod nunc ore sumimus, sed quod ad sumendum consenseramus.